Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0780/2023
Em, 16 de outubro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO
DE UMA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL DE PRIMEIRO SEGMENTO NO
BAIRRO SANTA MARGARIDA TRÊS, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a construção de uma Escola Municipal de Ensino
Fundamental do primeiro segmento no Bairro Santa Margarida Três, neste Município.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2023.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A construção de uma unidade escolar de primeiro segmento no bairro Santa
Margarida Três será de suma importância para os munícipes da região, pois a unidade
estará em condições de recepcionar os alunos já matriculados na Escola Demerval
Alves que, além de funcionar em prédio alugado, não é adequada para a prática
pedagógica.

Para atender satisfatoriamente os alunos matriculados na Escola supracitada e para
minorar a demanda reprimida de matrículas nas séries iniciais do Ensino Fundamental a
construção de uma unidade escolar se reveste de importâncias educacional e social.

Em sua maioria, os pais vêm relatando o transtorno e a dificuldade de ter seus
filhos matriculados nas escolas dos bairros vizinhos por conta da periculosidade na
travessia da avenida próxima a Escola Demerval e da falta de transporte escolar. Todos
os dias, as crianças e adolescentes do bairro tem que se deslocar por longa distância, o
que, além do desgaste físico, propicia grande passivo pedagógico para os discentes.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo